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Abstract

This thesis explores the fundamentals of artificial intelligence (AI), including

machine learning (ML), as they can be applied to content creation methodologies

and specifically film editing and post production. We provide an overview of the

technologies and concepts involved and we will present and examine their

effects on the creation of content, along with a few examples and key-studies.

The applications will focus both on processes decreasing the human workload,

while providing content insight and workflows steering, and at providing

automatic content production. Meanwhile, we will critically examine the

successes and limitations of this rapidly advancing technology in each of these

areas, and we will further differentiate between the use of AI as a creative tool

and its potential as a creator on its own.

Abstrakt

Tato práce zkoumá základy umělé inteligence včetně strojového učení a

jeho využití v metodologiích tvorby obsahu, zejména ve filmovém střihu a

postprodukci. Práce nabízí přehled souvisejících technologií a konceptů a

představuje a zkoumá jejich vliv na tvorbu obsahu včetně několika příkladů a

studií. Využití se soustředí na procesy snižující pracovní zátěž člověka,

poskytnutí vhledu do daného obsahu, řízení workflow a samostatné produkce

obsahu. Tato práce poskytuje kritickou analýzu úspěchů a limitů v oblastech této

rychle se vyvíjející technologie a dále rozlišuje mezi využitím umělé inteligence

jako kreativního nástroje a jeho potenciálem v samostatné tvůrčí činnosti. 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1. Introduction

The goal of any new technology is to make a particular process easier, more

accurate, faster or cheaper. In some cases they also enable us to perform tasks

or create things that were previously impossible. In the recent years, one of the

most rapidly advancing scientific techniques for practical purposes has been

Artificial Intelligence (AI). AI techniques enable machines to perform tasks that

typically require some degree of human-like intelligence. With recent

developments in high-performance computing and increased data storage

capacities, AI technologies have been empowered and are increasingly being

adopted across numerous applications, ranging from simple daily tasks,

intelligent assistants and chat bots to highly specific command, control

operations and national security. AI can, for example, help smart devices or

computers to understand text and read it out loud, hear voices and respond,

view images and recognise objects in them, drive an autonomous vehicle and

even predict what might happen next after a series of events. At higher levels,

AI has been used to analyse human and social activity by observing their

convocation and actions. It has also been used to understand socially relevant

problems such as homelessness and to predict natural events. AI has been

recognised by governments across the world to have potential as a major driver

of economic growth and social progress , . This potential, however, does not 1 2

come without concerns over the wider social impact of AI technologies which

must be taken into account when designing and deploying these tools.

Processes associated with the creative sector demand significantly different

levels of innovation and skill sets compared to routine behaviours. Whilst AI

accomplishments rely heavily on conformity of data, creativity often exploits the

human imagination to drive original ideas which may not follow general rules.

Basically, creatives have a lifetime of experiences to build on, enabling them to
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think ‘outside of the box’ and ask ‘What if’ questions that cannot readily be

addressed by constrained learning systems.

That stated, there have been many studies over several decades into the 3

possibility of applying AI in the creative sector. One of the limitations in the past

was the readiness of the AI technology itself and the lack of computational

power to perform the task needed, and another was the belief that AI could not

attempt to replicate human creative behaviour . A 2018 survey by Adobe 4 5

revealed that three quarters of artists in the U.S., U.K., Germany and Japan

would consider using AI tools in their work, as assistants, in areas such as image

search, editing, and other ‘non-creative’ tasks. This indicates a general

acceptance of AI as a tool across the community and reflects a general

awareness of the state of the art, since most AI technologies have been

developed to operate in closed domains where they can assist and support

humans rather than replace them. Better collaboration between humans and AI

technologies can thus maximise the benefits of the synergy.

The growing use of AI is particularly visible in the media and creative

industries. As a matter of fact, creatives have always been in demand of new

tools that they can use to enrich the way they work, making them early adopters

of technological innovations. AI is not an exception. The technology seems to be

suited to the specific requirements of the creative industries is currently

profoundly changing prevailing paradigms.

This thesis explores the fundamentals of artificial intelligence (AI), including

machine learning, deep learning, and artificial general intelligence as they can be

applied to content creation methodologies and specifically film editing and post

production. The new tools provided to the editors, can act not only as

facilitators, but they require to rethink from scratch the way editors, their

assistants and in general post-production pipelining was performed till now.
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The newly developed algorithms in combination with the processing power

provided by the new GPUs happened quite recently, thus the applications

affecting editing are pretty novel, not yet fully explored, or even in testing phase

ready to be deployed commercially. Unfortunately there is not extended

literature on the subject of the application of AI in editing programs, therefore

we will try in this thesis to recognise and foretell the possibilities of the

technologies to come according to the current breakthroughs.

For more than 30 years, digital nonlinear editing systems (DNLEs) have

functioned as a practical replacement for film and videotape editing. While

DNLEs have progressed in their capabilities by offering increased video

resolutions, visual effects, computational power and speed, they have not

fundamentally changed their operational constructs. Editors must still choose in

and out points of shots and then methodically edit those shots into a cohesive

product. Technology improvements in artificial intelligence and machine learning

have the potential to profoundly impact how DNLE systems operate, and, in

turn, content creation methodologies will dramatically change.

Firstly we provide an overview of the technologies and concepts involved,

an exploration of the principles of and differentiation between machine and deep

learning, the impact of AI technology and the current and potential emerging

roles of AI in the media and entertainment space in general. Furthermore we will

explain the basic concept behind machine learning, the importance of the

training dataset and the bias.

In the second part we will present and examine the effects of image

recognition, natural speech processing, language recognition, cognitive metadata

extraction, tonal analysis, and data and statistical integration on the creation of

content and most particular editing, along with few examples and key-studies of

current and plausible applicability of AI and machine learning (ML) on the editing

process. We group these into subsections covering: i) processes decreasing the
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human workload, ii) processes providing content insight and workflows steering,

iii) processes creating automatic content production. Meanwhile, we will address

the two questions that have the potential to both empower individuals and elicit

skepticism: I) If AI and ML are capable, as intelligent learning systems, to

produce content that traditionally required humans to produce, and II) how can

the creative decisions that humans make be conceived and thus codified such

that intelligent systems can be trained and accomplish those creative tasks.

Following, in the last part, we will critically examine the successes and

limitations of this rapidly advancing technology in each of these areas, and we

will further differentiate between the use of AI as a creative tool and its potential

as a creator in its own right. Thus, we will try to reach some conclusions on the

role of AI in the creative process of editing, to foresee its applications and

adoption both short and long term, and to conclude if its role in DNLEs will be to

augment the human creativity or replace it. 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2. Uses of Artificial Intelligence (AI) and Machine Learning
(ML)

2.1 Introduction to AI and ML

AI was “discovered” in the 1940s and hence is certainly not a new

phenomenon. AI is a branch of computer science concerned with building

machines capable of human intelligence. In the early years, it was very much a

theme for science fiction movies, with robots acting like humans changing the

world. The results were often disastrous and did not give a good impression of

the discipline and its applications. After more than 70 years of study, it is only

recently that AI has become a feasible solution for the media technology

ecosystem.

AI is the interdisciplinary fusion of computer science with psychology,

statistics, mathematics, and other areas. The idea is to use machines to perform

tasks that are normally reserved for humans. This means integrating a form of

reasoning or rational thinking, something that only humans can do.

AI is already around us more than we might think. Autonomous vehicles are

examples of AI at work, making human-like decisions to park the car or avoid a

traffic accident. Furthermore, mobile phone voice assistants (Google’s Alexa, or

iPhone’s Siri), bring to everyday life the use of AI while we are interacting with a

machine to turn on the washing machine or guide people to the local shopping

mall. Perhaps, one of the most well-known examples is Watson, the IBM

computer that successfully beat the world chess master Gary Kasparov in 1997

and then defeated the two greatest “Jeopardy!” game show champions in 2011.
6

Given the growth in computing technology, our understanding of cognitive

thinking and the vast amounts of data generated through our digital navigations,

it is no wonder that AI has been used in a variety of applications, far beyond

autonomous cars or games. Most AI applications are used to build efficient
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systems. The goal is to achieve a positive result at the lowest cost, enabling

industries to thrive and grow. There are, of course, costs associated with the

misuse of AI or the application for destructive purposes, but at its best, AI has

great potential to maximise efficiencies.

Nowadays, our daily lives are overflowing with instances of application of AI

such as self-driving cars, video doorbells, recommendation engines, facial

recognition, surveillance, and more. But, video, audio, metadata, captioning,

storage, indexing of all this content created, present extraordinary opportunities

to change the way we work. All the issues discussed in other industries, on a

daily basis, will affect media businesses as well, arguably more so, because

when over-the-top (OTT) and traditional delivery combine, we can access a large

portion of the content-consuming audience.

Film, television, and streaming delivery of news, sports, and entertainment,

along with the associated media asset management, production, and distribution


[…]


enhancement. Deep learning methods that characterise data from low-level

features and connected these to extract semantic meaning are well suited to

these applications. AI can thus be used with success, to perform tasks that are

too difficult for humans or are too time-consuming, such as searching through a

large database and examining its data to draw conclusions. Post production

workflows will therefore see increased use of AI, including enhanced tools for

denoising, colorisation, segmentation, rendering and tracking. Motion and

volumetric capture methods will benefit from enhanced parameter selection and

rendering tools. Virtual production methods and games technologies will see

greater convergence and increased reliance on AI methodologies.

In all the above examples, AI tools will not be used in isolation as a simple

black box solution. Instead, they must be designed as part of the associated

workflow and incorporate a feedback framework with the human in the loop. For

the foreseeable future, humans will need to check the outputs from AI systems,

make critical decision, and feedback ‘faults’ that will be used to adjust the

model. In addition, the interactions between audiences or users and machines

are likely to become increasingly common. For example, AI could help to create

characters that learn context in location-based story-telling and begin to

understand the audience and adapt according to interactions.

Currently, the most effective AI algorithms still rely on supervised learning,

where ground truth data readily exists or where humans have labelled the

dataset prior to using it for training the model. In contrast, truly creative

processes do not have predefined outcomes that can simply be classed as good
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or bad. Although many may follow contemporary trends or be in some way

derivative, based on known audience preferences, there is no obvious way of

measuring the quality of the result in advance. Creativity almost always involves

combining ideas, often in an abstract yet coherent way, from different domains

or multiple experiences, driven by curiosity and experimentation. Hence,

labelling of data for these applications is not straightforward or even possible in

many cases. This leads to difficulties in using current ML technologies.

In the context of creating a new artwork, generating low-level features from

semantics is a one-to-many relationship, leading to inconsistencies between

outputs. For example, when asking a group of artists to draw a cat, the results

will all differ in color, shape, size, context and pose. Results of the creative

process are thus unlikely to be structured, and hence may not be suitable for

use with ML methods. Unfortunately, the currently used models, are not yet

sufficiently robust to consistently create results that are realistic or valuable. It

is clear that significant additional work is needed to extract significant value

from AI in this area.

The research and development of AI-based solutions will not cease to

continue with an extreme pace. The more it develops and the new algorithms

deployed are becoming more effective, requiring just a fraction of the time and

processing power needed today, AI will be attracting major investments from

governments and large international organisations alongside everyday

applications. ML algorithms will be the primary driver for most AI systems in the

near future and AI solutions will impact profoundly a broader range of sectors,

including the media industry. The pacing of AI research advancements has been

profited from our recent ability to generate, access and store massive amounts

of data effectively, and on advances in graphics processing architectures and

parallel computing to process these massive amounts of data. In the future, new
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computational solutions such as the famous quantum computing, will likely play

a groundbreaking role in this field .
36

In order to produce an original work, such as editing, it would be beneficial

to support increased diversity and context when training AI systems. The quality

of the solution in such cases is difficult to define and will inevitably depend on

audience preferences and the inevitable comparison to professionally created

content. High-dimensional datasets, carefully curated, that can represent some

of these characteristics will therefore be needed. Furthermore, the parameters

that dictate the convergence of the AI’s internal algorithms must reflect

perceptions rather than simple mathematical models. Research into such

parameters that better reflect human perception of performance and quality is

therefore an area for further research.

Since ML-based AI algorithms are data-driven, the curating process of how

to select and prepare datasets for creative applications will be key to future

developments. Defining, cleaning and organising bias-free data for creative

applications are not straightforward tasks. The task of data collection and

labelling can be highly resource intensive, and labelling services are starting to

have a rising demand nowadays.

As the amount of unlabelled data grows dramatically, unsupervised or self

supervised ML algorithms are prime candidates for underpinning future

advancements in the next generation of ML. There exist techniques that will

greatly benefit the applications of Phase 1, and lead to better end results and

implementation in the current workflows. Unfortunately the same cannon be

stated for the majority of applications of Phase 2 and especially not for Phase 3.

It is clear that current AI methods do not mimic the human brain, or even

parts of it. The data driven learning approach with error backpropagation is not

apparent in human learning. Humans learn in complex ways that combine

genetics, experience and prediction-failure reinforcement. A typical example is
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the editing procedure of a documentary, where a multitude of parameters should

be taken into consideration in order to create a cohesive result, set aside follow

the vision of the director. The amount of parameters an AI editing application

should deal with prohibits any viable result.

This thesis has presented a comprehensive review of current AI

technologies and their applications, specifically in the context of the creative

industries related to editing workflows. We have seen that ML-based AI has

advanced the state of the art across a range of creative applications including

content creation, information analysis, content enhancement, information

extraction, information enhancement and data compression. ML–AI methods are

data driven and benefit from recent advances in computational hardware and the

availability of huge amounts of data for training – particularly sound and video

data.

We have differentiated throughout between the use of ML–AI as a creative

tool and its potential as a creator in its own right. We foresee, in the near future,

that AI will be adopted much more widely as a tool or collaborative assistant for

creativity, supporting acquisition, production, post-production, delivery and

interactivity. The concurrent advances in computing power, storage capacities

and communication technologies will support the embedding of AI processing

within and at the edge of the network. In contrast, we observe that, despite

recent advances, significant challenges remain for AI as the sole generator of

original work. ML–AI works well when there are clearly defined problems that do

not depend on external context or require long chains of inference or reasoning

in decision making. It also benefits significantly from large amounts of diverse

and unbiased data for training. Hence, the likelihood of AI (or its developers)

winning awards for creative works in competition with human creatives may be

some way off. We therefore conclude that, for creative applications,

technological developments will, for some time yet, remain human-centric.
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Designed to augment, rather than replace, human creativity. As AI methods

begin to pervade the creative sector, developers and deployers must however

continue to build trust; technological advances must go hand-in-hand with a

greater understanding of ethical issues, data bias and wider social impact.
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