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Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:

Appropriate choice of Thesis objective and approach………....................................................................A

Relative completeness of the literature search in relation to the topic ….............................................A

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources ...........................................B

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters ..……..................................A

Linguistic level and style ……………………...................................................................................................A

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if there are

multiple quote sections indicating no source in the text).......................................................................A

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic

representation.........................................................................................................................................B

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest ................................................................B

Overall Evaluation of the Thesis (A-F) ..................A

(explanation: A = outstanding performance exceeding the criteria above, B = above-average performance with minimum errors, C = average
performance with an acceptable level of error, D = acceptable performance with a higher level of error, E = performance merely satisfying
the criteria, F = unacceptable performance)

Recommendations:
The individual verbal evaluation of the theoretical Thesis includes a paragraph summarising the
contents and conclusions of the Thesis; presents a more detailed evaluation of the aforementioned
criteria, particularly the justification for the D, E, F grades; points out the positive features of the
Thesis, particularly if the grade is A, B; formulates the questions for the student to answer during the
defence; in conclusion, the evaluation gives a clear statement on whether the author has
demonstrated the ability to work creatively and independently in his/her chosen area of research or
not, whether the Thesis meets the standard requirements for final theses or not, whether the
Supervisor/Opponent recommends the Thesis for defence or not, and the proposed grade. Typically,
the verbal evaluation takes 1 standard page; if there are no objections to the Thesis, it may be
shorter. With theses where there is nothing to criticise, an additional question should be asked as to
where the student should direct his/her subsequent research.
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Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis:

Dimitrios works at Montage program already as teaching assistant, workflow advisor
and postproduction problem fixer. His former education was a degree in engineering.
His focus changed on gaining practical skills in storytelling, script editing and
mastering his skills to formulate ideas with moving images and with the support of
soundtrack during Montage FAMU studies.
Dimitrios managed to gain and apply professional practice in creative approach and
turned into valuable member of the closest circle of authors of the film crew.
It was interesting to read his scholarly and well structured text. It is pity it was not
enriched with diagrams and pictures, which could have made the text easier to grasp
– as it is difficult topic in a dramatically developing and changing field of AI
problematic. It was interesting to read the fruits of research - combination of
technological education and creative editor PoV and co-author experience.

It is clear that wast amount of AV data are increasing and it is hihg demand for
advanced tools to anotate them, for easier preselection and automated sorting or
preselection. All that is due to decrease human workload during postproduction
period. “We have seen that ML-based AI has advanced the state of the art across a
range of creative applications including content creation, information analysis,
content enhancement, information extraction, information enhancement and data
compression.”

In the introduction the subject of the thesis was clearly explained and chosen
methodology was consistently applied. Conclusion is clear and it summarizes current
stage of development and reflects possible direction of further development. “AI
technologies have been developed to operate in closed domains where they can
assist and support humans rather than replace them. Better collaboration
between humans and AI technologies can thus maximise the benefits of the
synergy.”

I recommend this thesis for defence and propose the grade A.

Questions for the student to answer during the defence:

What are significant challenges for AI as the sole generator of original work?
What postproduction SW applications were subject of research?
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